
REGISTRO GENERALE N. 1324 del 10/11/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 263 del 10/11/2023
PROPOSTA N. 1560 del 08/11/2023

OGGETTO: COMUNICAZIONE DI POTENZIALE CONTAMINAZIONE PROT. N. 19648/22: PRESA
ATTO  CHIUSURA  PROCEDIMENTO  AMBIENTALE  CON  ANNULLAMENTO
COMUNICAZIONE DI POTENZIALE CONTAMINAZIONE (EX  ART. 242  comma 2 O
ART. 249 D. LGS 152/06 E S.M.I.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

- Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

- Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

- Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano
degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

CONSIDERATO CHE:
- Con nota del 08.07.2022, acquisita a prot. comunale al n. 19648 in data 11.07.2022 il Consorzio 
Italiano Strade & Ambiente, in qualità di soggetto non responsabile della potenziale contaminazione e “Ditta 
incaricata dal responsabile civile del sinistro” occorso in data 20.06.2022 nei pressi dell’innesto A14 dir. Nord 
proveniente dalla A25 (tratto di competenza Autostrada dei Parchi), ha comunicato al Comune di Cepagatti, 
all’Arta Abruzzo Sede di Pescara, alla ASL di Pescara e alla Prefettura di Pescara lo sversamento di 
carburante e dell’olio motore nell’adiacente campo agricolo a causa della fuoriuscita di strada e conseguente 
ribaltamento del mezzo pesante Scania targato OMISSIS di proprietà della ------OMISSIS------
- Detta comunicazione, inviata ai sensi e per gli effetti dell’art. 249 del D. Lgs 152/06 e smi, recava gli

interventi  effettuati  nell’immediato,  la data prevista per il  campionamento dei terreni e l’incarico ad
effettuare le necessarie attività di MISE/bonifica;

- Con nota del 31.07.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 22232 in pari data, il Consorzio Italiano
Strade & Ambiente, ha trasmesso al Comune di Cepagatti, alla ASL di Pescara, all’Arta Abruzzo e alla
Prefettura di Pescara:

o la “Relazione tecnica accompagnatoria della autocertificazione prevista al comma 2 dell’art. 242 del 
d. Lgs 152/06 e s.m.i.”, relativa allo “Sversamento accidentale di idrocarburi a seguito del sinistro del 
20.06.2022 sito A14 direzione Nord Cepagatti, Soggetto responsabile -------------OMISSIS------------

o l’Autocertificazione,  con  allegati,  di  non  superamento  delle  Concentrazioni  di  soglia  di
Contaminazione (CSC) (art. 242 c. 2 o art. 249 del d. Lgs 152/06), recante attestazione di:

  di aver attuato le necessarie misure di prevenzione, di cui agli art. 240 lett. I e 302
punto 8 del d. lgs 152/06M;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1324 del 10/11/2023 - Pag. 1 di 5



  di aver svolto le indagini sulle matrici ambientali, dacui si desume che non sono stati
superati  i  livelli  di  Concentrazione  Soglia  di  contaminazione  (CSC)  (vedi  Tabelle  1,
colonne B, allegato 5, titolo V, parte IV del D. Lgs 152/06);

RICHIAMATI:
- l’Allegato 4 Parte IV – Titolo V - del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (criteri generali per l’applicazione di 
procedure semplificate) recante: “Qualora gli interventi di messa in sicurezza d’emergenza effettuati 
riportino i valori di contaminazione del sito al di sotto delle CSC, la comunicazione di cui al punto precedente
sarà aggiornata, entro trenta giorni, con una relazione tecnica che descriva gli interventi effettuati ed 
eventuale autocertificazione di avvenuto ripristino della situazione antecedente il superamento con 
annullamento della comunicazione.”
- L’art. 242 comma 2 recante: “Il responsabile dell'inquinamento, attuate le necessarie misure di 
prevenzione, svolge, nelle zone interessate dalla contaminazione, un'indagine preliminare sui parametri 
oggetto dell'inquinamento e, ove accerti che il livello delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) non
sia stato superato, provvede al ripristino della zona contaminata, dandone notizia, con apposita 
autocertificazione, al comune ed alla provincia competenti per territorio entro quarantotto ore dalla 
comunicazione. L'autocertificazione conclude il procedimento di notifica di cui al presente articolo, ferme 
restando le attività di verifica e di controllo da parte dell'autorità competente da effettuarsi nei successivi 
quindici giorni. Nel caso in cui l'inquinamento non sia riconducibile ad un singolo evento, i parametri da 
valutare devono essere individuati, caso per caso, sulla base della storia del sito e delle attività ivi svolte nel 
tempo.”

DATO ATTO CHE, per quanto apprezzabile dalla documentazione inoltrata ed allegata all’autocertificazione,
risulta:
- l’area interessata dallo sversamento accidentale occupa circa mq 40;
- il Consorzio CISA è intervenuto sul luogo del sinistro al fine di mettere in atto le opere di prevenzione
ai sensi dell’art. 242 del d. lgs 152/06 e s.m.i.;
- è stata eseguita indagine ambientale finalizzata alla verifica delle CSC, previa autorizzazione da parte
del gestore dell’Autostrada (cfr. “Relazione tecnica accompagnatoria della autocertificazione prevista al 
comma 2 dell’art. 242 del d. Lgs 152/06 e s.m.i.”, pag. 6/12);
- l’area è stata ripristinata e restituita alla destinazione d’origine (cfr. “Relazione tecnica 
accompagnatoria della autocertificazione prevista al comma 2 dell’art. 242 del d. Lgs 152/06 e s.m.i.”, pag. 
6/12);

DATO ATTO che con nota trasmessa ai competenti Organi di cui all’art. 242 comma 2, prot.lli n. 23795 del
23.08.2023 e n.23908 del  24.08.2023, il  Comune ha richiesto di  avere evidenza degli  esiti  di  eventuali
controlli all’uopo effettuati, comunicando altresì che, in caso di mancato riscontro entro i 20 giorni successivi,
avrebbe proceduto ad adottare formale determinazione di presa d’atto chiusura procedimento;

ATTESO che alla data di assunzione del presente atto non risultano pervenute comunicazioni a riscontro
della nota di cui alla linea precedente;

RITENUTO dover prendere atto della chiusura del procedimento ambientale mediante autocertificazione di
cui agli art. 242 comma 2 o art. 249 del D.Lgs. 152/06, inoltrata in data 31.07.2023 prot. 22232 Consorzio
Italiano Strade & Ambiente, in qualità di soggetto non responsabile della potenziale contaminazione e “Ditta
incaricata  dal  responsabile  civile  del  sinistro”  occorso  in  data  20.06.2022  e  relativa  allo  sversamento
accidentale di carburante e dell’olio motore nell’adiacente campo agricolo a causa della fuoriuscita di strada e
conseguente ribaltamento del mezzo pesante Scania targato OMISSIS di proprietà della ------OMISSIS------

DATO ATTO che il sito di che trattasi non risulta iscritto nell’Elenco dei siti potenzialmente contaminati ai
sensi dell’art. 240, co. 1, lett. d) del D.lgs. 152/06 e s.m.i. Allegato 2 alla DGR Regione Abruzzo n. 59 del
10.02.2022 recante “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i.  -L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.-DGR n. 240 del
07.05.2020 -“Anagrafe regionale dei siti sottoposti a procedura di bonifica ai sensi dell’art. 251 del D.lgs.
152/06”e s.m.i.” ed “Elenco dei siti potenzialmente contaminati ai sensi dell’art. 240, co. 1, lett. d) del D.lgs.
152/06 e s.m.i.”. Aggiornamento.”;

RILEVATO che: 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1324 del 10/11/2023 - Pag. 2 di 5



- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il  provvedimento  finale,  unitamente  alla  “Relazione  tecnica  accompagnatoria  della  autocertificazione
prevista al comma 2 dell’art. 242 del d. Lgs 152/06 e s.m.i”  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad
obbligo di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Informazioni ambientali, in quanto lo
stesso è da considerarsi informazione ambientale con l’accezione di cui all’art. 40 comma 2 del D. Lgs
33/2013;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis TUEL;

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il D.L.vo 267/2000;
- Il D. Lgs 152/06 e s.m.i.;
- La L.R. n. 45/2007 e s.m.i.;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 257 del 19/03/2007;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 10/02/2022;

DETERMINA

Per le motivazioni, tutte esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1. Di dare atto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
 a. la documentazione acquisita in data 31.07.2023 prot. 22232 pervenuta dal Consorzio Italiano Strade 
& Ambiente, in qualità di soggetto non responsabile della potenziale contaminazione e “Ditta incaricata dal 
responsabile civile del sinistro” occorso in data 20.06.2022 e relativa allo sversamento accidentale di 
carburante e dell’olio motore nell’adiacente campo agricolo a causa della fuoriuscita di strada e conseguente 
ribaltamento del mezzo pesante Scania targato OMISSIS di proprietà della ------OMISSIS-----;
 b. la nota di cui ai prot.lli n. 23795 del 23.08.2023 e n.23908 del 24.08.2023;

2. di prendere e dare atto, della chiusura del procedimento ambientale mediante autocertificazione 
di cui agli art. 242 comma 2 o art. 249 del D.Lgs. 152/06, inoltrata in data 31.07.2023 prot. 22232 Consorzio
Italiano Strade & Ambiente, in qualità di soggetto non responsabile della potenziale contaminazione e “Ditta 
incaricata dal responsabile civile del sinistro” occorso in data 20.06.2022 e relativa allo sversamento 
accidentale di carburante e dell’olio motore nell’adiacente campo agricolo a causa della fuoriuscita di strada e
conseguente ribaltamento del mezzo pesante Scania targato OMISSIS di proprietà della ------OMISSIS-----;

3. di attestare:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;
- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 
62/2013 per i soggetti firmatari del presente provvedimento;

4. di precisare  che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento di
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5. di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto all’obbligo di  pubblicazione nell’apposita
sottosezione  di  amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  33/2013  e  s.m.i.,
unitamente alla “Relazione tecnica accompagnatoria della autocertificazione prevista al comma 2

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1324 del 10/11/2023 - Pag. 3 di 5



dell’art. 242 del d. Lgs 152/06 e s.m.i” in quanto rientranti nella tipologia di atti soggetti ad obbligo
di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente/Informazioni  ambientali,  poiché
considerati informazione ambientale con l’accezione di cui all’art. 40 comma 2 del D. Lgs 33/2013;

6. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone e
che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo de Lellis;

7. di demandare al RUP tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto; 

8. di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 30 gg. o, in alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena 
conoscenza di esso.
9. di trasmettere copia digitale della presente ai Soggetti e alle Amministrazioni coinvolte nel 
procedimento, in particolare:
- All’ARTA Abruzzo;
- Alla ASL Pescara;
- Alla provincia di Pescara;
- Al Consorzio Italiano Strade & Ambiente;
- Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del
Regolamento  sui  controlli  interni  in  ordine  alla  proposta  n.ro  1560  del  08/11/2023
esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 10/11/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2834 164 2 01 06 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti

4.961,41

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1957
Il  10/11/2023  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  la  Determinazione  N.ro  1324  del
10/11/2023  con  oggetto:  COMUNICAZIONE  DI  POTENZIALE  CONTAMINAZIONE
PROT. N. 19648/22: PRESA ATTO CHIUSURA PROCEDIMENTO AMBIENTALE CON
ANNULLAMENTO COMUNICAZIONE DI POTENZIALE CONTAMINAZIONE (EX  ART.
242  comma 2 O ART. 249 D. LGS 152/06 E S.M.I.)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 10/11/2023.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1324 del 10/11/2023 - Pag. 4 di 5



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1324 del 10/11/2023 - Pag. 5 di 5


